MES frères, ne médisez
pas les uns des autres.
Celui qui médit de son frère
ou qui juge son frère,
médit de la loi et juge la
loi. Or si tu juges la loi, tu
n'en es pas l'observateur,
mais le juge. Il n'y a qu'un
législateur et qu'un juge
qui peut perdre et sauver.
Mais toi qui es-tu, pour
juger le prochain? A
vous maintenant, qui dites :
« Aujourd'hui ou demain
nous irons dans telle ville;
nous y passerons l'année;
nous trafiquerons et nous
gagnerons beaucoup »; vous
qui ne savez pas même ce
que sera demain. Car qu'est-
ce que la vie? C'est une
fumée qui paraît pour un
peu de temps et qui ensuite
disparaît. Au contraire, il
vous faut dire : Si le Sei-
gneur le veut; et : Si nous
vivons, nous ferons ceci
ou cela.

SAMEDI, IV^e SEMAINE

Aux Offices de neuf Leçons :

R. Hymnum cantáte nobis, allelúia : * Quómodo cantábimus cánticum Dómini in terra aliéna? allelúia, allelúia. **ŷ.** Illic interrogavérunt nos, qui captívos duxérunt nos, verba cantiónum. Quómodo. Glória Patri. Quómodo.

Ad Bened. Ant. Isti sunt sermónes, * quos dicébam vobis, cum essem vobíscum, allelúia, allelúia.

Aux Vêpres, si l'on n'a pas à célébrer le jour suivant une Fête de neuf Leçons, ou d'une Octave on dit, à Capitule, l'Office de la Vierge, du Samedi, que l'on continue le lendemain.

SAMEDI

LEÇON I

De Epístola
beáti Jacóbi
Apóstoli

De l'Épître
du bienheureux Jacques
Apôtre

Chapitre 5, 1-16

AGITE nunc, dívites, ploráte ululántes in misériis vestris, quæ advénient vobis. Divítia vestrae putrefáctæ sunt : et vestiménta vestra a tíneis comésta sunt. Aurum et argéntum vestrum æruginávit : et ærúgo eórum in testimónium vobis erit, et manducábit carnes vestras sicut ignis.

ALLONS, maintenant, riches, pleurez en poussant des hurlements sur les malheurs qui vous arrivent. Vos richesses sont pourries et vos vêtements sont rongés des mites. Votre or et votre argent se sont rouillés, leur rouille rendra témoignage contre vous et dévorera vos chairs comme un feu. Vous vous êtes

APRÈS L'OCTAVE DE PAQUES

Thesaurizástis vobis iram in novíssimis diébus. Ecce merces operariórum, qui messuérunt regiónes vestras, quæ fraudáta est a vobis, clamat : et clamor eórum in aures Dómini Sábaoth introívit. Epu-láti estis super terram, et in luxúriis enutristis corda vestra in die occisiónis. Addixístis et occidístis justum, et non résistitit vobis.

Ry. Deus, cánticum novum, cantábo tibi, allelúia : * In psaltério decem chordárum psallam tibi, allelúia, allelúia. ʒ. Deus meus es tu, et confitébor tibi : Deus meus es tu, et exaltábo te. In.

amassé des trésors de colère pour les derniers jours. Voilà que crie contre vous le salaire dont vous avez frustré les ouvriers qui ont moissonné vos champs, et la clameur des moissonneurs est parvenue jusqu'aux oreilles du Seigneur des Armées. Vous avez vécu sur la terre, dans les délices et les voluptés, et vous avez nourri vos cœurs pour le jour du sacrifice. Vous avez condamné et tué le juste, et il ne vous a point résisté.

Ry. O Dieu, je vous chanterai un cantique nouveau, allélúia : * Sur le psaltérion à dix cordes, je vous chanterai des psaumes, allélúia, allélúia. ʒ. Mon Dieu, c'est vous, et je vous louerai ; mon Dieu, c'est vous, et je vous exalterai. Sur le.

LEÇON II

PATIENTES igitur estóte, fratres, usque ad advéntum Dómini. Ecce agricola exspéctat pretiósium fructum terræ, patienter ferens donec accipiat temporáneum et serótinum. Patientes igitur estóte et vos, et confirmáte corda vestra : quóniam advéntus Dómini

SOYEZ donc patients, mes frères, jusqu'à l'avènement du Seigneur. Voyez, le laboureur espère recueillir le fruit précieux de la terre, attendant patiemment qu'il reçoive la première et la dernière pluie. Soyez donc patients vous aussi, et affermissez vos cœurs ; car l'avènement du Seigneur

appropinquávit. Nolíte ingemiscere, fratres, in altéruum, ut non iudicémini. Ecce iudex ante jánuam assistit. Exémplum accípíte, fratres, éxítus mali, labóris et patiéntiæ, prophétas : qui locúti sunt in nómine Dómini. Ecce beatificámus eos, qui sustinuérunt. Sufferéntiam Job audístis, et finem Dómini vidístis, quóniam miséricors Dóminus est et miserátor.

℞. Bonum est confitéri Dómino, allelúia : * Et psállere, allelúia. ŷ. In decachórdo psaltério, cum cántico et cíthara. Et. Glória Patri. Et.

est proche. Ne vous plaignez point les uns des autres, mes frères, afin que vous ne soyez point jugés. Voilà que le juge est à la porte. Prenez, mes frères, comme modèles d'endurance et de patience, les prophètes, qui ont parlé au nom du Seigneur. Voyez, nous appelons heureux les endurants. Vous avez appris la patience de Job et vu la fin qu'il a reçue du Seigneur, parce que le Seigneur est plein de pitié et de miséricorde.

℞. Il est bon de louer le Seigneur, alléluia, * Et de chanter des psaumes, alléluia. ŷ. Sur le psaltérion à dix cordes, avec chant et cithare. Et. Gloire. Et.

LEÇON III

ANTE ómnia autem, fratres mei, nolíte juráre, neque per cælum, neque per terram, neque áliud quodcúmque juramentum. Sit autem sermo vester : Est, est ; Non, non : ut non sub iudicio decidátis. Tristátur áliquis vestrum ? oret. Æquo ánimo est ? psallat. Infir-mátur quis in vobis ? indúcat presbyteros Ec-

MAIS avant tout, mes frères, ne jurez ni par le ciel, ni par la terre, ni par aucun autre serment. Que votre parole soit : oui, oui ; non, non ; afin que vous ne tombiez pas sous le jugement. Quelqu'un de vous est-il triste ? qu'il prie. Est-il content ? qu'il chante des cantiques. Quelqu'un parmi vous est-il malade ? qu'il appelle les

APRÈS L'OCTAVE DE PAQUES

clésiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nómine Dómini : et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dóminus : et, si in peccatis sit, remittentur ei. Confitémini ergo alterutrum peccata vestra, et oráte pro invicem ut salvémini : multum enim valet deprecatio justí assídua.

prêtres de l'Église, et qu'ils prient sur lui, en l'oignant d'huile au nom du Seigneur, et la prière de la foi sauvera le malade, et le Seigneur le rétablira ; et, s'il a commis des péchés, ils lui seront pardonnés. Confessez donc vos fautes l'un à l'autre, et priez les uns pour les autres afin que vous soyez guéris ; car une prière ardente du juste a beaucoup de puissance.

Aux Offices de neuf Leçons :

℣. Cantáte Dómino, allelúia : * Psalmum dícite ei allelúia. ℣. Afférte Dómino glóriam et honórem, afférte Dómino glóriam nómini ejus. Psalmum. Glória. Psalmum.

℣. Chantez au Seigneur, alléluia : * Dites-lui un psaume, alléluia. ℣. Rendez au Seigneur gloire et honneur, rendez au Seigneur gloire pour son nom. Dites-lui. Gloire. Dites-lui.

A VÊPRES

Antienne Allelúia, avec les Psaumes du Samedi, comme dans le Psautier, p. 546.

Capitule. — Jacques I, 22-24

CARISSIMI : Estóte factóres verbí, et non auditóres tantum : falléntes vosmetípsos. Quia, si quis auditor est verbí, et non factor : hic comparábitur viro consideránti

MES bien-aimés, mettez la parole en pratique et ne vous contentez pas de l'écouter : ce serait vous tromper vous-mêmes. Celui qui écoute la parole sans la mettre en pratique, res-

V^e DIMANCHE APRÈS PAQUES

vultum nativitatis suæ in speculo ; consideravit enim se, et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit.

semble à un homme qui regarde dans un miroir son visage naturel et qui, après s'être regardé, s'en va et oublie aussitôt comment il est.

Hymne et Verset comme dans l'Ordinaire, p. LXXXIII.

Ad Magnif. Ant. Usque modo * non petistis quidquam in nomine meo : pétite, et accipiétis, alléluia.

A Magnif. Ant. Jusqu'à maintenant vous n'avez rien demandé en mon nom. Demandez et vous recevrez, alléluia.

Oraison

DEUS, a quo bona cuncta procedunt, largire supplicibus tuis : ut cogitemus, te inspirante, quæ recta sunt ; et, te gubernante, eadem faciamus. Per Dóminum.